SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS
COORDENAÇÃO DO CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

COMISSÃO ELEITORAL

1
Av. Cap. Ene Garcez, 2413. Universidade Federal de Roraima - Campus Paricarana

Bairro Aeroporto - Boa Vista/RR - CEP: 69.304-000

ATA Nº 01-CES/CCRI/CCH/UFRR-2024

Aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às 13h30, na sala 13 do Centro de

Ciências Humanas da Universidade Federal de Roraima, reuniu-se a Comissão Eleitoral Setorial

(CES/CCRI/CCH/UFRR), designada pela Ordem de Serviço nº 008/24-CCRI/CCH/UFRR, de 22 de

novembro de 2024, para deliberar o único ponto de pauta – Estabelecer o edital com as normas e

datas que regem o processo consultivo para escolha da Coordenação do Curso de Relações

Internacionais, do Centro de Ciências Humanas da Universidade Federal de Roraima,

mandato 2025/2026. Estiveram presentes o professor doutor Américo Alves de Lyra Junior,

presidente da Comissão e o professor doutor Glauber Cardoso Carvalho, designado secretário da

Comissão, ambos de forma presencial, e Miguel Cordovil Barbora, discente do curso de Relações

Internacionais, de forma remota. A reunião teve início com o presidente da Comissão apresentando

a Resolução nº. 036/21-CUNI, de 19 de abril de 2021, cujo Título II estabelece as regras que

instruem o processo de consulta eleitoral. Na sequência, foi discutida a construção do edital, cuja

minuta foi apresentada previamente pelo secretário. Adequados os artigos aos determinantes da

resolução, passou-se a discutir o cronograma. Nesta questão, para cumprir todo o processo com seus

ritos de recursos, assim como respeitar o processo de recesso que se inicia em 22 de dezembro e

segue até 21 de janeiro de 2025, e dada a importância de iniciar o processo neste ano, definiu-se o

cronograma que consta no Edital n° 01 desta Comissão Eleitoral, que consta anexo a esta ata. Os

principais pontos são: a publicação do edital, definido como 09/12/2024; a inscrição de

candidaturas, de 17/12/2024 e 27/01/2025; o dia da votação, 17/02/2025; e, a Publicação do

Resultado Final, em 26/02/2025. Foram deliberados outros pontos constantes no edital: I) para a

divulgação e transparência, a Comissão Eleitoral providenciará sua publicação em páginas oficiais e

em redes sociais que atinjam a comunidade acadêmica do curso de Relações Internacionais; II) Foi

criado um e-mail para a comissão eleitoral receber as candidaturas, uma vez que a atual

coordenação pró-tempore do curso poderá se candidatar ao processo de consulta eleitoral. O e-mail

foi o comissaoeleitoral.ri.ufrr@gmail.com e terá acesso os membros dessa comissão, resguardada a

segurança dos dados que por ele passarem; III) Para a etapa de recursos às decisões da CES, ainda

dada a situação da coordenação pró-tempore, ficou estabelecido que será usado o e-mail da Direção

do CCH, instância hierarquicamente superior; IV) Que a votação ocorrerá de forma digital, pelo

mailto:comissaoeleitoral.ri.ufrr@gmail.com

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS
COORDENAÇÃO DO CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

COMISSÃO ELEITORAL

2
Av. Cap. Ene Garcez, 2413. Universidade Federal de Roraima - Campus Paricarana

Bairro Aeroporto - Boa Vista/RR - CEP: 69.304-000

sistema SIGEleições; V) Que a apuração do valor do voto será pelo critério paritário, usado em

eleições prévias do mesmo colegiado. VI) Definiu-se o formulário de requerimento de candidatura

como Anexo I do Edital 01; VII) Que esta Comissão se reunirá a cada etapa para verificar o

andamento, os recursos e emitir as necessárias publicações de decisões de forma célere e

transparente. O presidente, então, abriu um processo de votação para a redação final do texto do

Edital 01-CES/CCRI/CCH/UFRR-2024 e o mesmo foi aprovado por unanimidade. Registra-se que,

no uso de suas atribuições legais, a CES/CCRI/CCH/UFRR tornará público na segunda-feira, 9 de

dezembro, o Edital 01-CES/CCRI/CCH/UFRR-2024 aprovado nesta reunião. Não havendo nada

mais a tratar, a reunião foi encerrada às 14h15, quando foi lavrada a presente ata, que depois de lida,

foi assinada eletronicamente pelos seus presentes.

Prof. Dr. Américo Alves de Lyra Junior

Presidente da Comissão Eleitoral
Ordem de Serviço Nº 008/2024 – CCRI/CCH/UFRR

Prof. Dr. Glauber Cardoso Carvalho

Secretário - Membro da Comissão Eleitoral
Ordem de Serviço Nº 008/2024 – CCRI/CCH/UFRR

Miguel Cordovil Barbosa

Membro de Comissão Eleitoral
Ordem de Serviço Nº 008/2024 – CCRI/CCH/UFRR

		2024-12-09T01:27:42-0300

		2024-12-09T14:25:15-0300

		2024-12-09T14:33:55-0300